- 1 -

上海市卫生和计划生育委员会文件

沪卫计科教„2016‟15 号

————————————

关于组织申报 2016 年度

上海市卫生和计划生育委员会科研课题的通知

各区县卫生计生委，申康医院发展中心、有关大学、中福会，各

委直属单位，有关医疗机构，市社会医疗机构协会:

根据《上海市卫生局科研课题管理办法》(沪卫科教„2004‟

41 号)规定，现开展 2016 年度上海市卫生和计划生育委员会科研

课题的组织申报工作，并就有关事宜通知如下：

一、资助对象

本市卫生计生系统内具有独立法人资格的各级医疗卫生机

构、事业单位、科研院所、高等院校等。

二、项目类别与资助强度

（一）重点项目

- 2 -

以转化医学研究为主，鼓励多学科联合。每个项目预算补助

不超过 15 万元。

（二）面上项目

以临床与疾病预防控制的应用研究课题为主，同时包括部分

卫生管理等方面的软课题研究。每个项目预算补助不超过 5万元。

（三）青年项目

主要资助 35 周岁以下青年医学科研人员。鼓励自由探索，每

个项目预算补助不超过 2 万元。

（四）计划生育类项目

重点资助环境、行为和营养对生殖健康（能力）状况影响因

素研究；不孕不育发生与目前使用的避孕节育方法关系的研究；

上海应优先进行干预的出生缺陷病种及干预技术的研究；更年期

生殖健康水平与老年生殖健康关系研究等。每个项目预算补助不

超过 5万元。

三、申报要求

（一）重点项目、面上项目、计划生育类项目主要资助获得

博士、硕士学位的中青年医学科研人员，护理类课题学历需为本

科及以上；青年项目主要资助 35 周岁以下（1982 年 1 月 1 日后出

生）青年医学科研人员。

（二）科研学术不端查实者不得申报；目前获得各类市级人

才培养计划资助者此次不得申报；作为第一负责人获得市卫生计

生委科研课题但未办理结题手续者不得申报；历年课题验收不合

格者不得申报；在读研究生（在职研究生除外）不得申报。

- 3 -

（三）申报课题需有一定研究工作的基础，开展过预初试验

者优先；重点项目中转化医学研究、疾病早期干预（重心下移、

关口前移）研究者优先。

（四）研究期限为 2017 年 1 月至 2019 年 12 月。

（五）各单位根据要求，对申请材料进行认真审核，确保材

料的真实性。

（六）研究课题若涉及生命科学伦理问题，需经所在单位伦

理委员会提出辩护意见。

（七）申请者根据医学科研设计要求规范，按照本次资助的

相应强度，合理安排研究内容和经费。超出资助强度的课题研究

经费，必须填写自筹资金承诺函，明确资金来源，并由出资单位

盖章。鼓励市级医疗单位对项目予以配套支持。区县单位、社会

办医机构申请者需由所在区县或单位提供不少于 1:1 比例的配套

支持。

（八）大学医学院、市级医疗机构和卫生计生机构可直接申

报，区县、部队和企业医疗机构、卫生计生机构通过所在区县卫

生计生委申报，社会办医机构通过上海市社会医疗机构协会申报。

本次申请实行限额申报，基本原则如下：

1.重点项目：市级医疗卫生机构、区县卫生计生委限报 1 项。

2.面上项目：大学医学院限报 3项，市级医疗卫生机构限报 6

项（其中专科医院、研究机构、委属单位限报 3项），区县卫生

计生委、上海市社会医疗机构协会限报 8 项。

3.青年项目：大学医学院、市级医疗卫生机构、区县卫生计

生委、上海市社会医疗机构协会限报 5项。

- 4 -

4.计划生育类项目：妇产科列入上海市专科医师规范化培训

基地所在医院、上海市社会医疗机构协会限报 2项，区县妇幼保

健院限报 1项。

5.青浦区、奉贤区、崇明县和金山区卫生计生委在上述名额

的基础上，面上项目和青年项目各增加 1 项，浦东新区卫生计生

委和上海市社会医疗机构协会各增加 2项。

6.各组织推荐单位根据历年结题完成情况在上述申报名额的

基础上增减，完成率为 100%的面上项目与青年项目各增加 1项，

完成率在平均水平至 100%的维持原有名额，完成率低于平均水平

的面上项目与青年项目各减少 1项。（具体申报名额见附件 1）

7.每位申请者限报 1 项。

四、申报程序

（一）组织推荐

申请人至“上海市卫生和计划生育委员会科研管理平台”（网

址：http://116.236.253.174:78）下载《上海市卫生和计划生育

委员会科研课题申请书》，填写申请书。

大学医学院、市级医疗和卫生计生机构、区县卫生计生委作

为组织推荐单位，根据申报要求对申报项目进行遴选，择优推荐

给市卫生计生委。

（二）网络申报

推荐项目由组织推荐单位统一通过“上海市卫生和计划生育

委员会科研管理平台”申报。

（三）专家评审

市卫生计生委组织专家对申报项目进行书面评审，重点项目

在书面评审基础上进行擂台评审。

- 5 -

（四）结果公布

市卫生计生委根据专家评审结果，兼顾学科和单位布局，择

优立项，以正式公文形式公布结果。

五、申报材料

（一）《上海市卫生和计划生育委员会科研课题申请书》须

用 A4 纸打印，一式三份，加盖公章，装入档案袋，档案袋上附上

申请书首页。

（二）在线打印《申报汇总表》，须用 A4 纸打印，一份，加

盖公章。

以上材料由组织推荐单位科研管理部门集中统一报送。

六、受理时间和地点

（一）自本通知发布之日起受理推荐项目申报，网络报送系

统关闭时间为 2016 年 6 月 12 日，纸质材料需与网络提交版本一

致，由组织推荐单位统一报送，报送时间为 2016 年 6 月 13 日至 6

月 17 日。

（二）受理地点：上海市医学科学技术情报研究所科研事务

服务部（建国西路 602 号）。

联系人及电话：顾青青  33262072

              牛玉宏  33262071

              陆雯娉  23117979

技术支持：杨益富 13788934527

QQ 支持群：127218955

附件：1.2016 年度上海市卫生和计划生育委员会科研课题申

报名额

- 6 -

2.上海市卫生和计划生育委员会科研管理平台客户端

使用手册（请从 http://116.236.253.174:78 下载）

上海市卫生和计划生育委员会

2016年 5月 10日

- 7 -

附件 1：

2016年度上海市卫生和计划生育委员会科研课题申报名额

序

号
单位

基数

验收完

成率

增减 申报名额

重

点

面

上

青

年

计

划

生

育

合

计

面

上

青

年

重

点

面

上

青

年

计

划

生

育

合

计

1 复旦大学 0 3 5   8 93.75% 0 0 0 3 5 0 8

2 复旦大学附属中山医院 1 6 5   12 83.05% -1 -1 1 5 4 0 10

3 复旦大学附属华山医院 1 6 5   12 97.14% 0 0 1 6 5 0 12

4 复旦大学附属肿瘤医院 1 3 5   9 82.86% -1 -1 1 2 4 0 7

5 复旦大学附属妇产科医院 1 3 5 2 11 80.65% -1 -1 1 2 4 2 9

6 复旦大学附属儿科医院 1 3 5   9 100.00% 1 1 1 4 6 0 11

7
复旦大学附属眼耳鼻喉科医

院
1 3 5   9 89.29% 0 0 1 3 5 0 9

8 复旦大学附属金山医院 1 6 5   12 100.00% 1 1 1 7 6 0 14

9 复旦大学附属第五人民医院 1 6 5   12 66.67% -1 -1 1 5 4 0 10

10 上海交通大学医学院 0 3 5   8 90.91% 0 0 0 3 5 0 8

11
上海交通大学医学院附属瑞

金医院
1 6 5 2 14 88.89% 0 0 1 6 5 2 14

12
上海交通大学医学院附属仁

济医院
1 6 5 2 14 85.71% 0 0 1 6 5 2 14

13
上海交通大学医学院附属新

华医院
1 6 5 2 14 90.57% 0 0 1 6 5 2 14

14
上海交通大学医学院附属第

九人民医院（合并后）
1 6 5   12 91.57% 0 0 1 6 5 0 12

16
上海交通大学医学院附属上

海儿童医学中心
1 3 5   9 93.75% 0 0 1 3 5 0 9

17 同济大学 0 3 5   8 88.46% 0 0 0 3 5 0 8

18 同济大学附属口腔医院 1 3 5   9 55.56% -1 -1 1 2 4 0 7

19 同济大学附属同济医院 1 6 5   12 92.45% 0 0 1 6 5 0 12

20 上海中医药大学  0 3 5   8 76.19% -1 -1 0 2 4 0 6

21
上海中医药大学附属龙华医

院
1 6 5   12 100.00% 1 1 1 7 6 0 14

22
上海中医药大学附属曙光医

院
1 6 5   12 100.00% 1 1 1 7 6 0 14

23
上海中医药大学附属岳阳中

西医结合
1 6 5   12 89.74% 0 0 1 6 5 0 12

24 第二军医大学 0 3 5   8 78.95% -1 -1 0 2 4 0 6

25
第二军医大学附属东方肝胆

外科医院
1 3 5   9 85.37% 0 0 1 3 5 0 9

- 8 -

26 第二军医大学附属长征医院 1 6 5   12 90.32% 0 0 1 6 5 0 12

27 第二军医大学附属长海医院 1 6 5   12 75.86% -1 -1 1 5 4 0 10

28 华东医院 1 6 5   12 71.74% -1 -1 1 5 4 0 10

29 上海市第一人民医院 1 6 5 2 14 53.70% -1 -1 1 5 4 2 12

30 上海市第一妇婴保健院 1 3 5 2 11 100.00% 1 1 1 4 6 2 13

31 上海市第十人民医院 1 6 5   12 87.04% 0 0 1 6 5 0 12

32 上海市申康医院发展中心 0 3 5   8 50.00% -1 -1 0 2 4 0 6

33 上海市皮肤病医院 1 3 5   9 85.00% 0 0 1 3 5 0 9

34 上海市眼病防治中心 1 3 5   9 84.62% 0 0 1 3 5 0 9

35 上海市口腔病防治院 1 3 5   9 100.00% 1 1 1 4 6 0 11

36 上海市中医医院 1 6 5   12 85.71% 0 0 1 6 5 0 12

37 上海市肺科医院 1 3 5   9 96.77% 0 0 1 3 5 0 9

38 上海市第六人民医院 1 6 5 2 14 100.00% 1 1 1 7 6 2 16

39 上海市儿童医院 1 3 5   9 100.00% 1 1 1 4 6 0 11

40 上海市胸科医院 1 3 5   9 76.92% -1 -1 1 2 4 0 7

41 上海市精神卫生中心 1 3 5   9 85.29% 0 0 1 3 5 0 9

42 上海市公共卫生临床中心 1 3 5   9 88.46% 0 0 1 3 5 0 9

43 国际和平妇幼保健院 1 3 5 2 11 79.17% -1 -1 1 2 4 2 9

44 奉贤区中心医院 1 6 5   12 57.14% -1 -1 1 5 4 0 10

45 宝山区中西医结合医院 1 6 5   12 0.00% -1 -1 1 5 4 0 10

46 上海市中西医结合医院 1 6 5   12 85.71% 0 0 1 6 5 0 12

47 上海市第七人民医院 1 6 5   12 100.00% 1 1 1 7 6 0 14

48 上海市东方医院 1 6 5   12 59.09% -1 -1 1 5 4 0 10

49 普陀区中心医院 1 6 5   12 75.00% -1 -1 1 5 4 0 10

50 杨浦区中心医院 1 6 5   12 85.71% 0 0 1 6 5 0 12

51 长宁区光华中西医结合医院 1 6 5   12 100.00% 1 1 1 7 6 0 14

52 上海市卫生计生委 1 3 5   9 50.00% -1 -1 1 2 4 0 7

53 上海市肿瘤研究所 1 3 5   9 100.00% 1 1 1 4 6 0 11

54 上海市健康教育所 1 3 5   9 62.50% -1 -1 1 2 4 0 7

55 上海市血液管理办公室 1 3 5   9 100.00% 1 1 1 4 6 0 11

56
中国疾病预防控制中心寄生

虫病预防控制所
1 3 5   9 100.00% 1 1 1 4 6 0 11

57 上海市血液中心 1 3 5   9 89.47% 0 0 1 3 5 0 9

58 上海市医学会 1 3 5   9 100.00% 1 1 1 4 6 0 11

59 上海市医疗急救中心 1 3 5   9 33.33% -1 -1 1 2 4 0 7

60 上海市预防医学研究院 1 3 5   9 88.00% 0 0 1 3 5 0 9

61
上海市医学科学技术情报研

究所
1 3 5   9 82.61% -1 -1 1 2 4 0 7

62 上海市临床检验中心 1 3 5   9 100.00% 1 1 1 4 6 0 11

63 上海市中医文献馆 1 3 5   9 33.33% -1 -1 1 2 4 0 7

64 华东疗养院 1 3 5   9 50.00% -1 -1 1 2 4 0 7

65 上海市疾病预防控制中心 1 3 5   9 96.77% 0 0 1 3 5 0 9

66 上海市妇幼保健中心 1 3 5   9 \ 0 0 1 3 5 0 9

- 9 -

67 上海市卫生计生委监督所 1 3 5   9 90.48% 0 0 1 3 5 0 9

68 上海市卫生计生委信息中心 1 3 5   9 0.00% -1 -1 1 2 4 0 7

69 上海市内分泌代谢病研究所 1 3 5   9 77.78% -1 -1 1 2 4 0 7

70 上海市伤骨科研究所 1 3 5   9 70.00% -1 -1 1 2 4 0 7

71 中医老年医学研究所 1 3 5   9 100.00% 1 1 1 4 6 0 11

72 上海市气功研究所 1 3 5   9 100.00% 1 1 1 4 6 0 11

73 上海市针灸经络研究所 1 3 5   9 100.00% 1 1 1 4 6 0 11

74 上海市高血压研究所 1 3 5   9 72.73% -1 -1 1 2 4 0 7

75 上海市免疫学研究所 1 3 5   9 100.00% 1 1 1 4 6 0 11

76 海军医学研究所 1 3 5   9 0.00% -1 -1 1 2 4 0 7

77 上海市儿科医学研究所 1 3 5   9 81.82% -1 -1 1 2 4 0 7

78 金山区卫生计生委 1 9 6 1 17 72.73% -1 -1 1 8 5 1 15

79 奉贤区卫生计生委 1 9 6 1 17 58.06% -1 -1 1 8 5 1 15

80 宝山区卫生计生委 1 8 5 1 15 86.67% 0 0 1 8 5 1 15

81 虹口区卫生计生委 1 8 5 1 15 96.43% 0 0 1 8 5 1 15

82 黄浦区卫生计生委 1 8 5 1 15 96.67% 0 0 1 8 5 1 15

83 嘉定区卫生计生委 1 8 5 1 15 77.78% -1 -1 1 7 4 1 13

84 静安区卫生计生委（合并后） 1 8 5 1 15 87.76% 0 0 1 8 5 1 15

85 闵行区卫生计生委 1 8 5 1 15 57.89% -1 -1 1 7 4 1 13

86 浦东新区卫生计生委 1 10 7 1 19 98.18% 0 0 1 10 7 1 19

87 普陀区卫生计生委 1 8 5 1 15 57.41% -1 -1 1 7 4 1 13

88 松江区卫生计生委 1 8 5 1 15 100.00% 1 1 1 9 6 1 17

89 徐汇区卫生计生委 1 8 5 1 15 90.32% 0 0 1 8 5 1 15

90 杨浦区卫生计生委 1 8 5 1 15 78.95% -1 -1 1 7 4 1 13

92 长宁区卫生计生委 1 8 5 1 15 76.47% -1 -1 1 7 4 1 13

93 青浦区卫生计生委 1 9 6 1 17 72.00% -1 -1 1 8 5 1 15

94 崇明县卫生计生委 1 9 6 1 17 72.73% -1 -1 1 8 5 1 15

95 上海市社会医疗机构协会 0 10 7 2 19 46.67% -1 -1 0 9 6 2 17

合计 86 434 454 34 1008

注：以上数据截止至 2016 年 3 月底，部分新增单位未有历史数据按基数执行。

- 10 -

上海市卫生和计划生育委员会办公室 2016 年 5月 11 日印发

- 11 -